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Vokiečiai apgulą Antverpą

Bavarijos princas paimtas nelaisvėn

zuot ir tvarkyti lenku

jūreivius

įsva

sparną i 
Francuz 
mobiliu?

VOKIEČIŲ DEŠINYSIS 
SPARNAS ESĄS SUMUŠTAS

pielinkeje. Visi lenkai 
turi jo klausyti.

Lietuvis tvarku
Lenku pulkus

todėl tas 
neturėjęs

Delegatai jau 
renkasi seiman

PASKANDINTI KETURI 
ANGLŲ LAIVAI.

Už telegramų teisingumą redak­
cija negalvoja. Karėje kiekviena pusi 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo 
teisinga, o kas ne, tą pasakome ka­
res apžvalgoj du ar tris syk savatėje.

NEW YORK AS, Sept. 30. — 
Jau daugelis delegatų atvažiavo 
New Yorkan iš įvairių miestų ir 
miestelių.

Seimas žada būti labai skait­
lingas.

Iš Bostono atvažiuoja apie 15 
delegatų.

Iš Philadelphijos taipgi apie 
1S atvažiuos.

Chicago neatsiliko nuo kitų, 
nors iš Chicagos kelione bran­
giausia.

Daugumo didesniųjų lietuviu 
kolonijų buvo priešseiminiai su­
sirinkimai, kaip tai buvo patarta 
padaryti “Naujienų”. Tuose su­
sirinkimuose viešpatavęs toks 
pat pakilus upas, kaip ir Chica­
gos susirinkime.

Iš Krakowo gauta 
žinių, kad lenku Na- 
czelny Komitet Naro- 
dowy pavedė lietu­
viui Marij. Žęgotai-

Galicijoj rusai bombarduoja 
Tarifo wą

rancnzai atmuša vokiečiu 
atakas

SUIMTAS BAVARIJOS 
PRINCAS.

Caras jau atėmė nuo Lenku 
autonomija

Vokiečiai vėl bandė pereiti 
Nemuną

BOMBA BALTSTOGĖJE 
UŽMUŠĖ VIENUOLIKA 

VAIKŲ.

kad rusai dabar jau apvalę Ga­
liciją nuo austrų. Sumuštojo 
austrų dešiniojo sparno lieka­
nos pabėgo nuo rusų per Kar­
patų kalnų perėjimus. Ru­
sai austrus čia veja toliaus į 
Vengriją. Svarbioji austrų 
armija pabėgo prie Krakowo, 
o ant Krakowo dabar eina svar­
bioji rusų, armija.

Rusų pranešimai taipgi skel­
bia, kad vokiečių besiveržimas 
j Lenkiją esąs sulaikytas.

Vokiečių mėginimas persi­
nt ušt i per generolo Rennen- 
kampfo armiją (Lietuvoje) yra 
atmuštas su dideliais nuosto­
liais. Sako, kad iš Lietuvos 
vokiečiai jau pradeda traukties.

MIRĘS KAIZERIO TREČIASAI 
SŪNŪS.

kiečių atakos ant Somme ir 
Oise upių buvo pasekmingai 

atmuštos.
Toliau oficialis pranešimas 

sako, kad centre vokiečiai tik 
šaudė iš armolų. Nuo Argon­
ne iki Meuse franeuzai negalė­
ję daug ką veikti, nes vokie-

Vokiečių kruizeris Emden pas 
kandino dar keturius anglų 

laivus

LONDONAS, Sept. 29 .— Iš 
Peterburgo telegrama praneša, 
kad vokiečių orlaivis atskridęs 
ant Baltstogės .(Bialostoko) ir 
metęs bombas. Viena bom­
ba pataikiusi į mokyklą, kur 
buvo vaikų. Vienuolika vai­
kų buvo užmušta

BERLINAS, Sept. 29. (bevie­
liu per Sayville, N. Y.) — Čia 
yra paskelbta, kad rusų vyriau­
sias armijų komanduotojas

LONDONAS, Sept, 30. — 1: 
Paryžiaus ateina linksmi talki 
ninkams gludai. Vienas gan 
das sako, 1< 
pergyventa 
laukti geresnio

pereiti Nemuno upę, bet jiems 
ir vėl nepasisekė. Į šiaurę 
nuo Augustavo miškuose buvo 
smarkus mušis del kelių užė­
mimo. Rusai vėl užėmė Au-

ndai
:ad blogiausia jau 
. ir dabar reikia 

Antras-gi gan- 
sako, kad talkininkai su- 

ę vokiečių dešinįjį 
kad vokiečiai bėga, 
griebia visus auto- 

kokius tik gali paim- 
vokiečius

Vienok oficialis 
pranešimas apie

LONDONAS, Sept. 29. — Iš 
Ghento atėjo gandas, buk 
Bruxelles’o ligonbutyje miręs 
nuo žaizdos kaizerio trečiasai 
sūnūs Adalbertas. Sako, buk 
jis miręs nuo vokiečių kulkos.

(Šis pranešimas parodo, kad 
neteisingas buvo vakarykščias 
pranešimas iš Londono, buk 
mūšio linija esanti ne Lietuvo­
je, bet Prusnose nuo Šešupės i- 
ki Lykui. Pasirodo, kad ištik- 
rųjų vokiečiai tebėra prie Ne­
muno.)

LONDONAS, Sept.. 30. — Tele­
grama iš Rymo praneša: “Pra­
nešimas iš Peterburgo sako, 
kad Lietuvoj nuo nedėldienio 
eina smarkus mušis ant Nemu­
no krantų nuo Gardino iki 
Druskininkų. Susirėmusios 
čia yra generolų Rennenkam- 
phfo ir ir von Hindenburgo ar­
mijos po keturius korpusus iš 
kiekvienos pusės. Rusams vis 
(langiaus atsiunčiama pagel­
bės iš Vilniaus. Keliose vie­
tose rusai jau buvo atmušę vo­
kiečius.”

Oficialis pranešimas iš Pe­
terburgo sako, kad rugsėjo 28 
d. rusai smarkiai užpuldinėjo 
vokiečius ant visos linijos nuo 
Druskininkų iki Osovico tvir-

Yra pastebėtinas dalykas, 
kad iš Vokietijos ųėra jokių 
pranešimų. Išleistas Berline 
valdžios pranešimas tik atkar­
toja tą, ką sako Francijos pra­
nešimas.

Sakomi, kad vokiečiai~”su- 
stiprfnę savo dešinįjį sparną 
atitraukę kareivių iš kitų jų li­
nijos vietų. Ateisią dar vo­
kiečiams pagelbės ir iš Vokieti­
jos ar Belgijos.

LONDONAS, Sept. 30. —Lai­
kraštis Times iš Nancy gavo te­
legramą, kuri sako, kad -prie 
Nomeny franeuzai paėmė ne­
laisvėn Bavarijos princą Rup- 
rechtą. Vokiečiai dabar smar­
kiai atakuoja Nomeny, norė­
dami paliuosuoti princą.

DAR VIENAS DELEGATAS 
SEIMAN.

yra atšaukęs savo pažadėjimą 
lenkams aujanomijos, paduo­
damas priežastį, kad lenkų 
slrielčiai kariavo prieš rusus 
mūšyje prie Lvovo. Didysis 
kunigaikštis aiškinąs, kad len­
kams pažadėjimas autonomijos 
buvo duotas tik su ta sąlyga, 
kad jie bus ištikimi Rusijai.

Prie to Berline yra aiškina­
ma, kad po minifestu nebuvo 
pasirašęs caras, ir 
manifestas visvien 
vertės.

Chicago, III., Sereda, Rugsejo-September 30. 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

LONDONAS, Sept. 28. — Ka­
rės žinių biuras šiandien patvir­
tino vokiečių pranešimą, kad 
vokiečių kruizeris Emden pa­
skandinęs keturius anglų lai­
vus Indijos vandenyne. Ang­
lijos pranešimas apie tai sako: 

“Vokiečių kruizeris Emden 
paskutiniomis keliomis dieno­
mis Indijos vandenynę paskan­
dino Britanijos laivus Tumeric, 

Francijos King Lud, Liberia ir Foyle, 
tai nesako. O J Kruizeris taipgi buvo sugavęs 
na tik, kad vo-|laivą Grisadale, bet paskui pa-

tųjŲ
1 umbo

(Tai jau devynjus Anglijos 
laivus yra paskandinęs vokie­
čių kruizeris Emden. Pir- 
miairs, Sept. 20, Anglijos val­
džia buvo pranešusi, kad krai­

čiai ten turi užėmę tvirtas po- zeris Emden Bengalo užtakoję 
zicijas ant Meuse upės augštu- sugavo šešius Anglijos laivus, 
mų. Woevre distrikte ir Lo-^’š kurių penkis paskandino.) 
taringi joj nebuvę jokių atmai-

A. Sideravičius vakar 
žiavo į Ne wYorką Visuotinau 
Liet. Politiškai! Seiman nuo 
Cicero draugijų. Jis tapo iš- 
išrinktas delegatu visų Cicero 
lietuvių draugijų priešseimi- 
nėje konferencijoj.

—Carter in New York Evening Sun
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Na, ir tegul sau veikia, kaip išant amžių amžinų

, Tautininkų nuomonės gali 
skirties nuo socialistų nuomo­
nių, bet šiandien jos daug dau- 
giaus skiriasi nuo Balučio nuo­
monių.

Rengdamies j visuotinąjį sei­
mą, Chicago tautininkai ir so­

le taip dvigubai susijungus, 
tarp tautininkų ir'socialistų ne-

Jie stojo už

PRIE VISUOTINOJO
SEIMO. x

Laikai mainosi ir mes

BENDRAS CHICAGOS 
TAUTININKŲ IR SOCIALISTŲ 

DARBAS.

galus į seimą, sriovių taipjau 
nesimatė, ir pagalios balsai vi­
sai nepasidalino tarp sriovių,

paliudyja visų Chicagos lietu­
vių nuomonių vienybę.

didalų. Kad išrinktieji dele­
gatai lapo išrinkti avsaliuiiška 

geriausia

—Harding in Brooklyn Eagle.
Dėdė Samas turėtų ko išvežti, bet neprisi šaukia laivų.

nors vienulyno kam- 
Atsilygindamas, jis 

pagiedotų Lozoriaus

Gabrys yra atskalūnų kleri­
kalų vadas, Balutis-gi remia 
Gabrį, todėl visai suprantama, 
jiodel tautininkai atsisakė rem­
ti Balutį.
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Redakcijos Straipsniai
APIE APGAILĖTINOS
ATMINTIES ŽMOGELĮ.

Jeigu koks žmogelis įsivai­
zdina esąs kokiu nors vadovu, 
minių viešpačiu ar diktato- 

.'j*.

nia jo nei kiek nepaiso, ir net >r; 
nežiūri į jo pusę, tai žinoma 
tokiam žmogeliui turi būti bai­
siai pikta. Čia, žiūrėk, jis pu­
tėsi, statėsi kažinkuo, o čia tik 
papūtė žmonių opinijos vejas, 
ir jis nulėkė, kaip muilinis; 
burbulas. Po tokio atsitiki-1 

I 

mo nebėr kur akių padėti iš 
gėdos....

Lygiai tokiame padėjime at­
sidūrė dabar Chicagoje vienas 
apgailėtinos atminties žmoge­
lis, būtent, p. Balutis. "■’?

Savo drąsiuose įsivaizdini- 
muose jis manėsi esąs tautinin­
kų turkišku beju. Jis sapna­
vo, kad Chicagos lietuviai pri­
pažįsta jam už nuopelnus viso­
kias jo intrigas prieš lietuvių 
progresą. Jis tikėjosi, kad vi­
si lietuviai jau pavirto tokiais 
pat kaip ir jis pasalūnais, veid­
mainiais, kurie vieną kalba, o 
kitą mano, kurie del reklamos 
nori dar savinties pirmeivių 
vardą, o savo darbais į atža­
gareivių klerikalų dūdą pučia. 
Taip jis svajojo, taip jis tikė­
josi, tokius orinius palocius 
statė ir jau, jautėsi juose vieš­
pačiu su blizgančiu burbulu 
ant galvoą.

Bet kokiu juokingu su tais 
savo įsivaizdinimais jis pasiro­
dė, kada Chicagos lietuviai,, ga­
vę progą išreikšti savo nuomo­
nę, aiškiai pasisakė, kad jie nė­
ra veidmainiai ir nenori su 
veidmainiais nieko bendra tu­
rėti, kad jie stovi už dalykų pa­
gerinimą, už pogresą, ir tai 
už tikrą lietuvių progresą, o ne 
už sufalšuotą, kokio buvo ad­
vokatu p. Balutis.

Taip, kada toks vėjas papū­
tė, kada tokias nuomones iš­
reiškė Chicagos lietuviai sayo 
didžioj priešseiminėje konfe­
rencijoje, tada p. Baučio pa­
siputimui nebeliko vietos, jis 
nulėkė tikrai, kaip muilinis 
burbulas.

Tai yra geras apsireiškimas. 
Jis parodo, kad lietuviai dar 
nėra išsižadėję progreso idea­
lų.

Per trejatą metų p. Balutis 
išsijuosęs dirbo, kad tik nustū­
mus lietuvių mintį atgal, kad 
tik daugiaus juos priartinus 
prie atžagareivių, prie juodų­
jų klerikalų partijos, žino- 

jis neveikė atvirai, nes at- 
gs iš-

karto pražūtingu. Jis-apsi­
rinko intrigų kelią, ir intriga­
vo, intrigavo, kiek tik jo gal­
velė išnešė. Savo slaptų in­
digų paviršių jis pridengė 
purvina skraiste neapykantos 
prieš socialistus.

Kaikiirie silpnesnės valios 
žmonės, rods, lyg buvo pradė­
ję jam antrinti. Buvo jau 

į baimės, kad lietuviai gal ištik- 
ro jau duosis apsigauti, kad iš- 
tikro jie gal nueis ten, kur 
juos stūmė nė visiems mato­
mos Balučio intrigos, kad iš- 
tikro gal dauguma jų pataps 
atžagareiviais, ir juodžiausios 
dienos ateis lietuvių gyvenime.

Ant laimės, taip neatsitiko. 
Ne! Lietuviai parodė, kad jie 
tebeturi sveiką mintį, ir kad jie 
matė užmestą jiems meškerį, 
ir suprato, ką ji reiškia. To­
kioj ištyrimo valandoj, kaip 
dabartinė, jie negalėjo būti ak­
li, ir jie pamatė, kur yra juoda, 
o kur balta.
pirmyneigą ir čia ir Lietuvo­
je, jie išreiškė pageidavimą 
laisvės Lietuvai, ir atmetė vis­
ką, kas tik yra ar buvo susi­
rišę su atžagareivybe, su staty­
mu kliūčių laisvei,

Žinoma, p. Balučiui dabar 

pyks žmogus, kurs tikėjosi, 
kad savo intrigavimu jau yra 
apdumęs daugumui lietuvių 
akis, bet kurs dabar palieka 
vienas, nepripažintas, atmes­
tas. O, p. Balutis dabar pyks­
ta,baisiai pyksta, koliojas ir 
keikia putodamas, ir savo ke­
lionėse dar sykį parodo savo 
veidmainišką fizionomiją. Į- 
sikarščiavęs, jis net išsišoksią, 
ir atviriau pasako, ką jis visą 
laiką slaptomis intrigomis no­
rėjo pasiekti, būtent tą, kad 
lietuviai geriaus tegul buna 
klerikalais, nes socialistai esą 
blogesni už klerikalus.

Bet tas visas p. Balučio pyk­
tis dbar nebeturi mažiausios 
reikšųiės. Į jį galima žiūrėti 
tik kaipo į šokinėjimus cirke 
klauno, nusidažiusio falšivais 
dažais. Kas mėgsta “sorkes,” 
gali sau pasijuokti.

Visa p. Balučio apgailėtinos 
atminties figūra su savo intri­
gomis, šlykščiomis melagystė­
mis, šnipomanijomis, konko- 
lauskijadomis ir kitais “para- 
liais” visvien yta jau pasmerk­
ta glūdėti užmaršties bangose.

Ir tegul-gi ji tep pasilieka

nano. Mes-gi veiksime išvien, 
pasiėmę už kelrodį laisvės ide­
alus. Tik taip veikdami, mes ir 
toliaus nekrypsime klerikalų 
pusėn, nors ir kažinkaip vylio- 
tų visokie jų advokatai.

kime nesimatė jokio skirtumo. 
Anaiptol, dviejose priešseimi- 
nėse konferencijose vienbal-. 
siais nutarimais entuziastiškai 
buvo pabrėžta, kad net ir nuo­
monių skirtumo Lietuvos gelbė­
jimo klausime tarp tautininkų 
ir socialistų nėra.

Šitą vienybę pagamiflo dabar­
tinė ; Lietuvos nelaimė. Tą 
kiekvienas aiškiai supranta.

Žinoma taipgi, jog prie šios 
vienybės sudrutinimo prisidėjo 
ir ta aplinkybė, kad klerikalai 
rįžosi vienybę skaldyti, ardyti.

Kaip nesakytum, tai tarp kit­
ko buvo pilnas tautininkų su 
socialistais susijungimas, kad 
atstovėjus prieš klerikalų ardy-

“srioves” čia kalbėti nebuvo 
vietos, nes klerikalų atstovams 
iš susirinkimo prasišalinus, vi­
si plikuieji buvo tik vienodų 
nuomonių žmonės,— lietuviai, 
kurie nori gelbėti Lietuvą ir 
trokšta jai laisvės.

atstovai padavė savo balsus už 
tokius kandidatus, apie kuriuos 
manė, kad geriausia išreikš jų 
nuomones seime ir kuriais pa­
sitikėjo. Kandidatai, kurie 
negavo nei penkios dalies bal- 
sų, matyt, buvo Chicagos lietu­
viams arba mažai žinomi, arba 
del konors negeistini. Vox po- 
piili — vox Dei (balsas žmonių 
balsas Dievo), — sako latinų 
priežodis, ir jam priešinties ne­
galima.

Kada taip vienybėje perėjo 
pirmoji pusė darbo, galime 
laukti, kad tokioj pat vienybėje 
veikisime ir po Seimo, kada iš­
tikto reik jau veikti. . s

Klerikalai veikia skyrium.
' .1 ‘ ‘ -J 

plačiau, nuodugniau pastatyti 
klausimą ekonominio ir politiš- ' 
ko Lietuvos gelbėjimo.

Vienok šis seimas neturėtų ; 
užsiganėdinti vien šiuo klausi­
mu. Retai kuomet gali įvykti 
tokis seimas, retai kuomet ga­
li pakilti žmonių dvasia, kuri 
verste-verstų šaukti tokius sei­
mus. Todėl šis seimas turė­
tų išnaudoti progą ir kitiems 
reikalams apsvarstyti.

Mes esame išeiviai, kurių di- 
džima nebesugrįš į Lietuvą, o 
dar gal būti lietuvių emigra­
cija į Ameriką, karei pasibai­
gus, žymiai užaugs. Mes čia 
tveriame savystovį gyvenimą, 
net ir savystovię kultūrą. 
Muši] reikalai yra visai skirti 
nuo Lietuvos reikalų.

Todelei Seimas, svarstyda­
mas Lietuvos reikalus, turėtų 
neužmiršti ir savų.gyvųjų rei­
kalų. Jie visi yra nesutvar­
kyti. Seimas galėtų juos ap­
taręs prisidėti prie sutvarky­
mo. Apie vieną tokį gyvųjų 
reikalų buvo jau rašyta “N-se” 
—tai mokyklų klausimas. Bet 
pas mus netik mokyklų klau­
simas, bet ir visas apšvietus 
platinimo klausimas yra pad­
rikas. O gi kur blaivybė, 
menas i]’ aibė kitų klausimų, 
kurių išrišimu veltui kankina­
si musų periodinė ir nepe­
riodinė spauda ir visa liaudies 
inteligentija.

Suvažiavus visokių sriovių
v _ .• • • 1 1 • • į ICJ, JJUl muoicil UCU 1 IV Hl | V.žmonėms tie visi klausimai ga-ljuose vjen apra§oma Lietuvos
lėtų būti plačiau ir nuodug­
niau išgvildenti, gal pasisektų 
prieitį prie kokių galutinų išvė­
dini ųir tuomi nuveiktų rimtą 
pozityvi darbą musų tautiniam 
ir kultūriniame gyvenime.

Gal-but tas prailgintų seimą 
vieną kita diena, bet butų iš to 
seimo ir dviguba nauda: ir Lie-Balutis su Gabriu skaitosi saveį 

dabar lietuvių konsulais Chica-^uvos gelbėjimas aptartas ir 
goję, ir galvoja, kaip čia savo 
konsulišką “sriovę” pavadinti.

musų pačių gyvenimo painieji 
klausimai butų išrišti. B.

IR GI PRIEŽASTIS!lt

Gabriui prozaiškas išrdkavi-! 
mas buvo atsisėsti ant dviejų’ 
kėdžių. Taikydamas nusėsti L. 
ir antrą kėdę, jis tik koja apka-L 
bino Balutį, ir jį, nuo jos nu-’ 
vertė. Balutis dabar nebeturi) - 
kėdės. Gal jis prisiprašys Ke-Į.. 
mešio, kad jam leistų pritūpti 
kuriame 
pūtyje, 
gražiai 
giesmę.

j Kiekvienas skaitantis laik- 
įraščius, maž-daug žino delko 
[kilo ši karė ir kokios priežas­
tys ją pagimdė.

Nežiūrint to, atsiranda nau- 
“žinovai,” kurie visą ka­

rės kaltę suverčia ant Dievo ir 
socialistų.

Mums rašo iš Worcester, 
Mass. Worcesterio Pilietis, 
kad ten kun. J. J. Jakaitis per 
savo pamokslą rugs. 27 nuro­
dęs, kad ši karė kilusi iš tos 
priežasties, kad perdaug buvę 
privisę bedievių ir socialistų ir 
kad žmonės nebeklausę kuni­
gų. Tad Dievas ir atsiuntęs 
“koronę” visai Europai.

Tokias pat žinias gavome 
apie to kun. prakalbas iš Atilo­
jo, Mass., kur jijs lygiai tą 
patį skelbė apie karės prie­
žastys. V

Šventas išganymas: klausyk 
kunigų, atiduok jiems^viską, 

tuosyk dievas bus užganėdin­
tas ir nekels karių...

Rytoj prasideda posėdžiai Vi­
suotinojo Lietuvių Politiško 
Seimo New Yorke. . t

Svarbiausias klausimas, dė­
lei kurio yra sušauktas šis sei­
mas — tai gelbėjimas Lietuvos. 
Idėja gelbėjimo Lietuvos, nu­
kentėjusios nuo krės sujudino 
visas lietuvių srioves ir privertė 
užmiršti visus mažus nesutiki­
mus. Neužmiršo tų nesutiki­
mų vieni klerikalai, kuriems 
anaiptol nerupi Lietuvos gelbė­
jimas, bet stiprinimas savo par­
tijos ir noras likti dominuojan­
čia spėka. Ir jie pasiskubino 
pirma atlaikyti savo seimą, ku­
ris, kaip ir reikėjo tikėti, neat­
nešė jiems naudos ir neatliko 
jokio pozityvio darbo.
Visuotinas seimas New Yorke 

būdamas skaitlingesniu ir susi­
dedančiu iš visų kitų sriovių, 
(nes čia dalyvauja ir.socialis­
tai, ii? pažąrigiejie tautininkai, 
ir, rasi keletas klerikalų), galės

KIEK KAŠTUOJA VIENO 
ŽMOGAUS UŽMUŠIMAS.

Karėse, nežiūrint dideliaus 
skaitliaus žūvančių kareivių, 
vienok išlaidos vieno kareivio 
užmušimui yra gana dideles.

Taip apskaitliuojama, kad 
vieno kareivio užmušimas ka­
rėje priešingai pusei kainuoja 
virš $15,000. Tą sumą nelygi, 
buna didesnė, bet ne mažesnė.

Taip 1870 1871 karė Franei­
jai lėšavo virš $600,000,000; vo­
kiečių kareivi ųkrito mūšiuose

ir mirė nuo žaizdų — 28,600. 
Tokiu budu vieno vokiečių ka­
reivio užmušimas Franeijai at­
siėjo $21,000.

Rusų - Turkų karė (1877 — 
1878) Turkijai lėšavo $400,000; 
rusų kareivių užmušta 16,600. 
Turkijai lėšavo vieno rusų ka­
reivio užmušimas $15,000.

Rusų-Japonų karė (1905) 
Rusijai lėšavo $1,200,000,000; 
japonų užmušta 58,600. 
no kareivio užmušimas

Skaičius žuvusiųjų

Vie- 
lėšavo

Žinios iš Lietuvos
Iš laiškų.

karėje 
buna visuomet didesnis, bet ki­
ti žūna ne nuo kulkų ar durtu­
vų. Daug daugiaus karėse žū­
na nuo įvairių ligų, kaip cho­
leros ir k., negu mūšiuose.

Rusų-turkų karėje trįs rusų 
kareiviai mirdavo nuo ligų ant 
vieno žuvusio mūšyje.

Japonų kareivių mirdavo 
nuo ligų per pusę mažiau, ne­
gu žūdavo mūšiuose, tik todėl, 
kad puikiai buvo pildomi svei-

vežė nemažai laišku iš Lietu­
vos. Keletą tokiu laiškų pri-
sunite mums skaitytojai, vie­
nok visi jie rašyti prieš karę ar 
kuomet karė jau buvo paskelb­
ta, bet mūšiai dar neprasidėjo*

padėjimas prieš karę.
Iš tų laiškų atsižinome apie 

baisų padėjimą Lietuvos prieš 
pačią karę: gyvuliai nuo ūki­
ninkų atimti, bankos uždary­
tos, žmonės išvežti į kariume-

Čia paduodame ištraukas iš 
kelių tokių laiškų.

Iš Varėnų, Vilniaus gub. ra- 
V so:

“Varėnuose liogerius išdras­
kė ir kariuomenę išsiuntė. Vi­
si bankai užsidarė ir neišduoda 
pinigų. Čia vienai moteriai 
atsiuntė 30 rublių, bet jų neiš­
duoda. Nežinia kas ir bus.

“Taipgi, sako, yra didelis 
darbininkų sukilimas Peterbur 
ge, tai į tenai išsiuntė daug ka­
reivių. Bet sako, kad karei­
viai nenori šaudyti į darbinin­
kus.”

Kitame laiške iš Salantų ra- 
v so:

'Džiaugiaus, kud žadėjai 
parvažiuot į Lietuvą, bet lai­
mingas, kad nevažiavai. Pas 
mus baisios naujienos. Šian­
dien gavome žinią, kad karė 
prasidėjo. Vakar pas mus bu­
vo kaip sudna diena: išvežė 
“zapasnuosius.” Išvežė vieno 
tėvo po tris, keturis sūnūs. Nie­
kad nebuvo tiek žmonių Salan­
tuose, kaip vakar. Motinos ir 
moterįs alpo... Nuo musų ga­
tvės išvežė 8, o iš paties mies­
telio negali nei suskaityti. Ir 
labai greitai ėjo mobilizacija, 
negalima buvo nei išbėgti. Pėt- 
nyčioj gavo žinią, kad subatoj 
reikia išvažiuoti į karę.

“Iš sodžių išskirė geriausius 
arklius ir išvarė. Šiandien 
išvarė iš Salantų dvaro visus 
veršius, avis, karves ir kiau­

les, taipgi išvežė daug vežimų 
grudų. Sodiečiams paliepė 
nieko neparduoti, bet viską 
vežti į Mažeikius.”

Iš Kražių rašo:
“Siunčiame kelis žodelius, 

pranešdami apie musų naujie­
nas. Mikasėlė labai susirūpi­
nusi ir ašarose plusta, nežino­
dama kur jai su vaikeliais rei­
kės žiemavoti. Mes jau seni, 
nebijom mirti, bet kur pasidės 
maži kūdikiai?

“Šiandien pas mus, sudna 
diena, išvežė kelis vežimus “za-

&Į.
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Kares žinios
REDAKCIJOS ATSAKYMAI

NORĖJO SUMUŠTI

visi

sumišimo

abelnas 
didelioj

laikrodėlį 
pinigais.

ROTTERDAMAS, Sept. 29. — 
Vokiečių užsilaikymas Belgijoj 
parodo, kad jie rengiasi greitu 
laiku apgulti Antwerp^. Iš 
Kielio ir Hamburgo į Bruxellsą 
yra atvežta 25,000 jūreivių, ku­
rie turėsią patarnauti vokiečių

A 
c. v

CHINAI PRIEŠINASI 
JAPONAMS.

Phone Yards 1995

J. J. SHWORLES
Laikau naujausios mados vy­

riškus apredalus.x Taipgi viso­
kį tabaką, cigarus ir cigaretus

Musų krautuve yra atdara vi­
są dieną nedeliomis.
3318 So. Halsted str., Chicago

Darbai kasyklose pagerėjo, 
dirba 3-4 dienas į savaitę (pir- 
miaus dirbo tik 2 dienas į savai 
tę), bet darbas sunku gauti.

Senio Brolis..

Christopher, Hl. Sept. 28. — 
Nakties laiku plėšikai apvogė 
pačią. Pavogta $48.00 pini­
gais, už $2,000 krasos ženkle­
lių ir nemažai registruotų laiš­
kų ir siuntinių. V.

Dramatiško Ratelio susirin­
kimas įvyks ketverge, 1 spalių 
1914 “Aušros” svet., 3149 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak., ku­
riame bus svarstoma daug nau­
jų dąlykų ir dalinamos rolės.

Kiekvienas malonėkite pil­
dyti savo žodį. V. S.

Dram. Rat. Sekr.

26 rugs. įvyko Jaunų Lietu­
vių Dramatiško Kliubo balius 
su programų.

Pirmiausia buvo šokiai iki 9 
vai., kol susirinko žmonės, pas­
kui prasidėjo programas. Pro­
gramas susidėjo iš monologų, 
dialogų, deklamacijų ir dainų.

Monologas “Dievo duotasis, 
arba žmogus ant bačkos,” kurį 
atliko K. Jurijonas išėjo silp­
nokai, vidutiniškai išėjo pasi­
kalbėjimas Maikio su tėvu, 
“Vyčių” generolu, kurį atliko 
K. Samoliunas ir J. Gimdžius. 
Daigiausiai juoko sukėlė 
“Bambos spyčius,” kurį atliko 
V. Rimdžius. Deklamavo R. 
Šoblickas ir Stromilo.,

Pabaigoj Jaunų Lietuvių 
Dramatiško Kliubo Chorai, miš­
rusis ir vienų vyrų, vedami p. 
Girniaus padainavo kelias dai­
neles.

Žmonių pusėtinai buvo pri­
sirinkę. Manoma, kad liks ke­
li doleriai pelno.

Laisvas Vaikas.
PEKINAS, Chinija, Sept. 29. 

Vokiečiai turėjo pasitraukti 
prieš stipresnę japonų spėką 
ant pirmų Tsing-Tau apsigyni­
mo linijų. Vokiečių nuostoliai 
buvo maži.

Trūkis suvažinėjo
Schaefer, 6 metų mergaitė, 4625 
Avondaje Avė. suvažinėta ly­
giai toje pat vietoje ir tuo pa­
čiu Northwestern trukiu, kuris 
virš metų atgal suvažinėjo jos 
seserį.

Tel. Drover 5052
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DRANGELIS
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čią gatvę
Nuo 8 iki 11 vai. n to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Chicago], kaip manoma, da­
bar yra apie 100,000 bedarbių.

United Charities iš South Chi­
cago distrikto sako, kad šįmet 
reikalaujančių pašelpos yra 
53% daugiau, negu pernai.

KURDAI SUKURSTYTI 
PRIEŠ PERSUS.

PARYŽIUS, Sept. 30. — Ha­
vas agentūros telegrama iš Pe­
terburgo praneša apie, kurdų 
užpuolimą ant persų. Kur­
dus, sako, sųkursčiusi padaryti 
persų pogromą pati valdžia.

Litvinas — 62
Penki daugiausia gavę balsų 

tapo išrinktais. Kelionės lė­
šas ir už sugaištą laiką jiems 
apmokės draugystės proporcio 
nališkai. Daugelis draugijų ir 
kuopų siųs delegatus da apart 
to nuo savęs, taip kad iš Phila- 
delphijos, kaip girdčtiesv nuVa- 
žiavo apie 15, o gal ir dąugiaus 
atstovų į New Yorko didįjį lie­
tuvių seimą. Bon Aini.

PETERBURGAS, Sept. 29 
Moterįs Prusnose taip 
karingos, kaip ir vyrai.

M * 9 i4>frWW»^

LONDONAS, Sept. 29. — Iš 
Antwerpo pranešama, kad vo­
kiečiai visą naktį bombardavo 
miestą Malines Dauguma 
gatvių yra užgriauta sutrupin­
tų namų griuvėsiais. Keletas 
žmonių, kurie dar buvo mieste, 
turėjo prasišalinti.

LONDONAS, Sept. 30. — Iš 
Ghento telegrama sako, kad 
žmonės, ' kurie atvažiuoja iš 
Bruxelles’o, pasakoja, kad vo­
kiečiai savo vyriausią buveinę 
rengiasi perkelti iš Bruxelles’o 
į Namurą, arčiaus prie mūšio 
vietos ir arčitfs prie Vokietijos 
rubežiaus.

Kryžiaus bažnyčios naudai. Ki­
tose vietose baliai atsibuna su 
deklamacijomis ir kitais sceni- 
škais pagražinimais, o pas mus 
vien gėrimai ir šokiai. Vieti­
niai saliuhininkai davė 12 ba­
čkų alaus, apie 10 dar buvo nu­
pirkta, neskaitant kitų gėrimų. 
Žmonių buvo apie 400. Balius 
pasibaigė tik 5 vai. ryte. Pelno 
iko apie $200.00.

Visos draugijos, išskyrus Šv. 
Kazimero dr-ją, bendromis spė­
komis pasiuntė delegatą į Vi­
suotiną Liet. Pol. Seimą New 
Yorke. Delegatu išrinktas T, 
Dundulis, organizatorius L. S.

pasnųjų”, taipgi karves, par­
šus, o arklius, kas turėjo vieną 
ir tą atėmė. Visur verksmas.. 
Verkia tėvai vaikų, vaikai tė­
vų, pačios vyrų.

“Pykai kada rašėm, kad ne­
važiuotum; šianien esi ramus, 
niekas nevarines ir nieko nebi­
jai, o mes stovime prieš mirtį 
ir nežinome iš kur priešas už­
puls ir išpjaus ar iššaudys. Mi- 
kasėlė turėjo pačioj kelis rub­
lius, bet dabar nebeišduoda 
tai ir prašo prisiųsti keletą do-

BORDEUX, Francija, Sept. 
29. — Karės ministerija šian­
dien paskelbė, kad bombarduo­
jant Reimsą buvo užmušta 500 
miesto gyventojų, nedalyvau­
jančių karėje.

27 rugs, tūlas vaikinas J. Fi­
lą iš Roseland atvyko pas savo 
draugus Chicagon. Besilink­
sminant praėjo vakaras ir apie 
12 vai. nakties išvažiav > į na­
mus. Buvo biskį išsigėręs. 
Einant 14 Place, netoli Senge- 
mon gatvės jį užpuolė trįs plė­
šikai . Vienas jų atrėmė į jį 
rėvolverį, o kiti du nurėdė vi­
sai, paliko jį basą, vienuose a- 
patiniuose drabužiuose. Su 
drabužiais paėmė 
$12.00 vertės ir $10

kaip jį sužeidusi prūsų mote­
ris.. Oficierius įėjęs į triobą ir 
paprašęs atsigerti. Moteris 
jam padavus viedruką vandens, 
bet kada oficierius pradėjęs 
gerti, tai ji iššovus jam veidan 
ir sužeidus.

Chicagos miesto marketui 
nesiseka lodei, kad politikie­
riai tyčia nori jam užkenkti. 
Spėjama yra, kad miesto mar- 
keto komisijos kaikurie sąna­
riai yra papirkti. Prasidės 
tyrinėjimas, kurs .turės paro­
dyti, kas stengėsi suardyti mar- 
keto suorganizavimą ir atkal­
binėjo farmerius, kad nevežtų 

produktų miesto marke-

Jeigu vokiečiai apgultų Ant- 
werpą, tai gal but Anglija siųs­
tų belgams į pagclbą savo lai­
vyną. Siųsdama per Holandi- 
jos Scheldtą, ji sulaužytų Ho- 
landijos neutralitetą. Todėl 
Holandija dabar apsigynimui 
skubiai stato kareivius prie 
Scheldto.

Susinėsimas su Antwerpu yra 
beveik pertrauktas. Į Antwer­
pu galima dar įvažiuoti tik 
automobiliais, bet ir lai sunku.

oo
LONDONAS, Sept. 29. —Ad- 

miraltija išleido laivynui įsa­
kymą,, jeigu vienas laivas yra 
pasiųstas dugnan, kad kitas 
neeitų jo gelbėti. Tuo budu 
norima išvengti panašaus atsi­
tikimo, kaip buvo su kruize- 
riais Aboukiru, Hogue ir Cres- 
sy, kurie vienas kitą gelbėjo ir 
visi buvo paskandinti vieno vo­
kiečių pojurinio laivelio.

WEI-HSIEN, šantungas, 
Chinija, Sept. 29. — Chinų pul­
kai šiandien išsprogdino gele­
žinkelio tiltą ties Tayu-Hd, ant 
geležinkelio linijos, kurią nese­
nai buvo užėmę japonai. Gili­
nai priešinasi japonų norams 
užgriebti visus Wei--Hsien 
apielinkės geležinkelius.

Tel. Austin 2S091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

Rimas sniegas 
Quebec’e išpuolė pirmas šių 
metų sniegas.

tysime.
Vienas lietuvis iš miesto 

Kammern (netoli Rygos) ilgai 
gyvenęs Amerikoj ir turįs pini­
gų apie $50,000 Vokietijos ir 
Rusijos bankuose, rašo sayo 
draugui Amerikoj:

“Jau ir man yra labai blo­
gai, negaliu išvažiuoti iš Kam­
mern; netik aš vienas, bet ir 
tuksiančiai žmonių negali iš­
važiuoti. Iki Rygos gal dar 
galima butų su vargu dasigau- 
ti, o iš Rygos eina 2-3 syk į pa­
rą žmonių traukiniai, bet pil­
ni kariuomenės. Grūda ją ir 
grūda be skaitliaus. Pilna Lie­
tuva, Žemaitija ir Kuršai ka­
riuomenės.

“Ir man ne kas gero; pini­
gų nedaug turiu, o bankai ne­
išduoda nė Rusijos, nė Vokie­
tijos. Bus ir man ne kokie 
pietus, gal prisieis ir alkti**

“Vokidnja jau paskelbė ka­
rę Rusijai, o Rusija gelbsti Ser­
biją. Mūšių dar nebuvo, bet 
kariuomenę labai grūda. Ry­
goj paskelbtas karės stovis.”

Tiek mes atsižinome iš .laiš- 
Ujycs padėjimą 
Dabar, kuomet

J. K. — Nesvrbu. Netilps.
> M. J. — Nepaduoda! savo pa 
vardės ir antrašo. Netilps.

PETERBURGAS, Sept. 29. — 
Rusų armija Galicijoj, užėmusi 
Chirovą ir Karpatų perėjimus 
ir palikusį apsuptą Przemyslio 
tvirtovę, greitai eina pirmyn, 
užkariaudama Galiciją. Pir­
mieji rusų pulkai dabar užpuo­
lė Tarnavvą.. Tai yra pasku­
tinė apginklį vieta pakeliui į 
Krakową. Pietuose rusai už­
ėmė Sanek.

Iš viso ko matyt, kad rusai 
nemano imli Krakowo, bet jį 
apsups kaip ir Przemyslį ir eis 
lobaus į Sileziją ant Breslavo, 
o iš ten ant Berlino. ■

Galicijoj kol-kas spiečiasi 
svarbiausios rusų spėkos. Ant 
Galicijos eina milionas rusų ka­
reivių.

Ir mus neužmiršo aplankyti 
6i v • • 5?svečiai.

‘20 rugs, apsilankė kun. Ūsai­
tis (Gustaitis? Red.) pasipelny­
ti, bet mažai ką pelnė. Prakal­
bos buvo senosios bažnyčios 
svetainėj; žmonių buvo mažai 
ir atsilankusieji visai nepri­
jautė kalbai. Kalbėjo apie 
Lietuvos šelpimą, paskui perė­
jo prie kun. Jankausko, kurį 
iškeikė, kam jis atsiskyrė nuo 
Rymo-Katalikų bažnyčios, 
(prieš kun. Jankauską net bu­
vo atspausdinti atskiri lape­
liai). Aukų surinko $20 įsiit 
centais.

22 rugs. Bonsen Coal Co. ka­
syklose patiko nelaimė du lie­
tuviu. J. Šlikas, jaunas vaiki­
nas, likosi apdegintas paraku, 
bet gal išgis, gi kitam K. Mit­
kui, 20 metų amžiaus paraku 
išdegino akis ir nudegino ran­
kas. Pačioj jaunystėj turės 
palikti paliegėliu. Paeina iš 
Šuvalk ųgub. . i

26 rugs, Doviato svetainėje 
įvyko balius, parengtas šv.

TOKIO, Japonija, Sept. 29. 
— Šiandien oficialiai apskelbta, 
kad Anglijos kruizeris rugsėjo 
28 d. stojo japonams talkon, 
ir pradėjo bombarduoti du 
Tsing-Tau fortus. Vieni na­
mai, tur-but kazarmės, buvo 
sutrupinti. Vienas japonų lai­
vas užgautas, ir du jūreiviai su­
žeisti. .

FERAI! FERAIt!
Treti metiniai ferai Sąryšio Lietu*- 

viską Draugiją New Britain, Conn., 
prasidės 3 d. Spalių (Oct.), 1914 m. 
ir tęsis per sekančius vakarus: 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10,11 ir 12 spalių šių metų.

Šie ferai rengiami Lietuvių Svetai­
nės naudai. ši svetainė randasi* po 
No. 354 Park gatvės.

4. -d. Spalių, tai yra nedėlios vaka­
re bus loštas puikus teatras “Pirmi 
Žingsniai.” Loš vietinė L^ S. S.* 5 
kuopa. Lošimas prasidės 7:30 va­
kare. Pelnas to teatro eis taipgi 
svetainės naudai.

Su pagarba, KOMITETAS

Išleistas sekantįs oficialis pra­
nešimas apie rusų armijos vei­
kimus:

“Rusai greit pereina prie už­
puolimo ant vokiečių Augusta­
vo miškuose, Suvalkų guberni­
joj. Bombarduodami Osovie- 
co tvirtovę, vokiečiai vartoja 
sunkiąją apgulimo rtileriją. 
Vokiečių šturmas ant tvirtovės 
buvo atmuštas.

“Ant Silezijos rubežiaus prie­
šas gavo daug pagelbos ir pra­
deda srparkiai

“Przemyslio 
puolimai ant rusų nebuvo pa 
sėkmingi. Daug nelaisvių, ke 
lėtas kanuolių ir sandėliai amu 
nicijos pateko į musų rankas.

“Besitraukiančių austrų eilė 
se matyt dau

\aiku rėdyba. Lietuvos žemė 
yra pelkėta ir perėjimas per ją 
mi'i-minčs kariuomenės gal­
būt padare iš jos vieną dumb-

ISSF"

Nedėlioj, rugs. 27 mudu su 
pusbroliu F. Narkevičių, nuva- 
žiavova į Dramos ir Dainos dr- 
jos “Šviesa” balių, Ellis svetai­
nėje, 5728 So. State St.

Žmonių buvo daug 
gražiai linksminosi.

Einant iš svetainės vienas 
karštas katalikas norėjo su­
mušti mano pusbrolį, kam jis 
esąs socialistu, nes turi pasiri­
šęs raudoną kaklaraikštį.

Aš žinau, kad mano pusbro­
lis yra katalikas, kasmet ati­
duoda Bridgeporto parapijai 
po šešis dolerius ir atlieka au­
sinę.
. Laikraščius gi skaito viso­
kius.

“Keleivyj” radęs žinią, kad 
suniušė žmogų už nešiojimą 

raudono kaklaraikščio, tai ži­
niai netikėjo ir sakė, kad tai 
socialistų prasimanymas. Bet 
dabar, patyręs katalikų meilu­
mą, džiaugiasi išnešęs sveiką 
kailį ir tiki'“Ke!eivio” žiniai. 
. / . , Ten buvęs.

lTi rugs. atsibuvo 
lietuvių susirinkimas 
Lyric Hąll. Ant šio susirinki 
m6 buvo rinkimas atstovų į bu 
simąjį New Yorke seimą. Kan 
didatais į delegatus buvo per 
statyti ir renkami šie:

J. Stasiulevičius gavo 173 b
S. Mankus — 146
J. Dryžiutė — 132
K. Varževičia — 90
J. Taunis — 66

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Parūpina pirmos 

/Jn i IL klesos muzika ba* 
if rk xr Hams, teatrams, 

KCndav ■ “1"Jh) r* veselijoms, pagra* 
tams ir *• *• 
Privažiuoti gall- 
ma Harrison, Ma- 
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

Os



Nesimokinti reiškia
pasilikti verguBrolių Sarpalių Orkestrą

HOHHOF’S STUDIO

LIETUVIŲ KORESPONDENCIJINĖ

Mokykla
1607 N. Ashland Ave., Chicago. Ill

ausy
Rqckford, Ill

PHONE YDS. 1294I£gzaminavimas dykai

Mokykla Angliškos Kalbos

Del platesnių žinilį

žemes 
šiai

Tikra Tiesa 
apie akių 
skausmus

, as jums 
Aš taipgi

lietuių apgyventoj. Biznis 
rai išdirbtas 
tuviui

$1,517,973.90
$924,167.77

$1,216,364.55

Pristato Muziką visokiems reikalams 
Direktorius P. V. Sarpalius

BROS. 
:: Chicago, III.

Tel. Drover 7042
Lietuviškas dentistas,

DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).
4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv

Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
iki 9 vai vakare; šventomis die­
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po

•vo, Antano 
Mariam poles 
Jis pats ar

Tikras Šaltins Sveikatos

$1,517,973.90
Depozitų Rugpjūčio 14,1913 ..
Depozitų Rugpjūčio 14, 1914..

Pa j iešką u dėdės Kazimiero 
Vasiliausko iš Kauno gub., Tel­
šių P 
m o.
pats ar kas jį žino malonės pra

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dieninės ir vakarines kliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą* 
rašykite pas: \

WAITCHES
1741 WnI 47th Street

Tel. Drover 6038
SIUTAI IR OVERKOTAI

PO $16
ANT ORDERIO 

Žieminius siutus ir overkotiųs 
padarau po $16 ant orderio. Al­
si kinkykit į mano dirbtuvę, o 
aš užganėdinsiu jus savo dar:

FARMOS, PARMOS!
Pirkite farmas. Bet apsižiūrėkite 

kad nenusipirktumet netinkamų far­
ing . Esu lietuvis, plačiai apsipaži­
nęs su Michigan© ir Wisconsin© žem­
dirbystes judėjimu .Rašykite, o gau­
site nuo manęs atsakymų, kaip bran­
gi žeme ir kas ant jos dera.

JOHN MOZIER
824 West 21 St., Chicago, Ill.

ta lieutviais 
geriausios daržoves, 
arbų lotų, bet pirk gerų farmų, ta 
ant visada busi laimingas.
tcsnių žinių kreipkis šiuo adresu :>

VINCAS MICKIEVICZ 
Grimmer Land Co., 133 W. Wash 
ington St., Room 1007, Chicago, Ill

. DR. J. SHINGLMAN
IŠ 1229 S. 49 AVE.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro­
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Avė.
Tcl. Morton Park 101

Specialistas moteriškų ligų.

Parsiduoda
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

TAD ZYK
t Savininkas

1749 Girard St., Chicago.

FRANK BANIS
1533 S. Marshfield av., Chicago

Pajieškojimai
Pa j ieškau krikšto 

Kiverio iš Suvalkų į. 
pav., Mokolų kaimo 
kas jį žino malones pranešti.

Mateušas Valentą 
148 Finch Ave., Harvey

liejimų ir aptingumų, tai vartokite 
tuoj aus Salutaras Bitter, kurs suteiks 
jums greitu palengvinimų ir apsau­
gos nuo aršesnių pasekmių.

Salutaras Bitter galite gauti visose 
aptiekose ir saliunuose, o kur negali­
te jo gauti, tai reikalaukite nuo

SALUTARAS
Chemical Institution

P. J. Baltrenas Chemical Prof.
4614 S. Wood St., near 46 St.,

Telephone Yards 4780 Chicago

lylojy, tai gausi dovąnai kvepa­
lų buteliuką (perfume) vertes 
$4.00.

Taigi draugai, pasinaudokit 
proga gauti puikias dovanas.

JOS.BRAKNE
3135 S. Morgan St., Chicago, Ill

GERIAUSIA PROGA
Čia yra geriausia proga tapti turtin- 

Rcikia nusipirkti mažų sklypų 
geriausioje vietoje ir geriau- 

ištirtoje,—tarp miestų ir gerų 
. Ši vieta yra plačiai apgyven- 

Auga puikus javai ir 
Nepirk namų 

ia, tai 
Del pla­

nes aš išgydžiau tiek 
Aš ištirsiu tamstos 

pasakysiu tamstai tik- 
Jeigu gi tamsta reikalausi 

gydymo, aš tamstai tuoj aus 
. Mano patarnavimo kai- 

žemiausios

“KOVA” 
1815 E. Moyamensing Are^ 

Philadelphia, Pa.

mano gydymo aš ta- 
Jcigu gi ne, aš 

tuoj aus 
iš tamstos ne- 

Aš turėjau 17 ME-

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” teljja geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina syki 1 savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja lik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
Šitaip,

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PERSKAITYK IR PASAKYK 
SAVO DRAUGAMS.

kad galima įgyti farmas su vi­
sai mažais pinigais be jokio 
va r go D i džia usi o j Liet u v iš ko j 
Kolonijoj Wisconsin. Žeme ge­
ra .-juodžemis su moliu, netoli 
nuo miestelių 
mokyklų ir bažnyčių 
dame visai pigiai ir ant lengvų 

žemes 
jei reikalauja;

keliones kaštus

išlygų. Perkantiems 
duodam darbo 
perkantiems 
apmokame.

Platesnių 
šiuo adresu:

Parsiduoda nauji forničiai del ’ko 
tūrių kambarių už labai pigių kai 
nų. Pasinaudokit proga.

ADOLPH POCEVIČIA
1822 Seward St., 3rd floor.

Namie 6 vai. vakare.

mieriškų darbų 
kriaučius iš Lietuvos, 
puiki mokestis del gc 
vyro.
panedėlyj ant 11 vai
dienų į “Naujienų” (
1841 So. Halsted St., Chicago, Ill 
Klausk Win. B. Prank.

Pa j ieškau darbo bučernėje ar gro- 
sernėje. Esu gerai išsilavinęs tame 
darbe ir visų darbų gerai galiu atlik­
ti.. Reikalaujanti tokio darbininko 
atsišaukite prie

Blogas
pilvas sugadina ir geriausi maistų ir 
pagimdo daugelį pavojingų ligų. Tie 
tik ilgai ir sveikai gyvena, kurių pil­
vas yra geras. Todėl, jeigu tik pa-

“NAUJIENOS” UŽDYKA
Prikalbink tamsta 

d rang u s u žs i r a šy t i Na u j i e na s 
ir prisiųsk man jų prenumera­
tą. Už tai tamsta gausi puikų 
ant drobes tepliotą savo pa­
veikslą, didumo 1(5x20 visai dy­
kai. Paveikslas bus rėmuo­
se vertes $8.00. Taigi nelauk 
nieko, bet primas prie dovanos

Jeigu prikalbinsi du “Nau­
jienų skaitytoju, lai gausi ma­
žesnį* paveikslą su rėmais didu­
mo 11x14.

GERA PROGA
Geriausia proga darbininkui žmo­

gui. Mes duodame 5 akrų formų, 
darbų ant visados ir gerų užmokestį 
Atsišaukite prie
GEO WASLOWAS su Clinton & Co.
610 Blue Island Ave., Room 415

Musą ofisas atdaras nedėliomis ir 
vakarais.

Atsakomybes:
Kapitalas ir perviršis . .$275,000.00
Neišmokėtas šerholderiams pel­

nas (dividendas) .... $22,114.86
Atidėta procentams ir taksoms

$4.494.49
$1,216.364.55

Aš reikalauju kriaučiaus į kitų 
i tokį, kuris gali 
’ paprosyt kostu- 
Turi būti geras 

Gera vieta ir 
ro ir pastovaus 

Atsišaukite nedelioj išryto ir 
spalių 4 ir 5

BARGENAS
Parsiduoda penki mūriniai namai 

lietuvių apgyventose vielose. Geras 
pirkimas kiekvienam, nes neša gerų 
pelnų ir didelį procentų. Nepraleisk 
šios progos, bet atsišauk šiuo adresu:

JOHN MOZIER
824 West 21 St.
Tel. Canal 4773

Kada jus einate pas akių specialis­
tų,bukite atsargus. Pažinkit jį, da- 
siklauskit mokytų apie jo reputaci­
jų, jo budus gydymo ir patyrimų 
Kada jus ateisite pas mane 
duosiu patarimus dykai, 
egzaminuoju akis dykai, 
tamstai reikėtų 
mistai pasakysiu 
tamstos neapgaudinesiu 

atvirai pasakysiu, kad 
gailu išgydyti 
TŲ PRAKTIKOS CNcagoje ir išgy­
džiau tūkstančius ypatų nuo kotaro^ 
visokių augimų; uždribusių antakių, 
apvilktų akių, ir žvairų akių, kurios 
jau buvo apleistos kitų daktarų, kai­
po neišgydomos ....... ’ \
rias akis vienu patepimu be jokios 
operacijos ir be skausmų. Jeigu ta- 
inista sergi nuo galvos skaudėjimo 
ar kokių kitų nerviškų ligų, tai per­
stok vartojęs gyduoles, nes jos ta- 
mistai ne kiek negelbės. Gyduoles 
apstabdo skausmų tiktai ant trumpo 
laiko. Mokslas parodo, jog pra-

Mano studio yra įsteigta 20 
metų atgal. Ji žinoma už savo 
puikų darbų. Musų paveikslai 
ir atvirutes yra puikiausios. At­
eikite pas mane’persitikrinti.
3510 Wallace St., Chicago, Ill.

Kiekvienas žmogus, kurs pasideda bankan pinigus, 
turi pirma patirti apie to banko saugumą. Saugus ban­
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri.

šisai State Bank of Chicago gyvuoja jau trisdešimt 
penktus metus, ir žinomas kaipo vienas didžiausiųjų ir 
stipriausiųjų Chicagos bankų. Yra lai valstybinis ban­
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri, 
šia įstaiga, pinigams pasidėti.

KAPITALAS 4,500,000.00
Daug lietuvių pažįsta jau šitą banką ir dedasi čia 

savo pinigus . Kas nori parkelti čia savo pinigus iš 
kitų bankų, tegul atneša savo bankinę knygelę, o mes 
iškolektuosime

MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

Aritmetikų galima išmokti namie- 
je liuesuose nuo darbo valandose 
Atsišauk, mes parašysim kaip. Arit­
metika' yra reikalingiausias dalykas 
Jei nori išmokti ir sau geresnį gyve­
nimų pasidaryti, lai parašyk mums 
Indėk stempų atsakymui. Adresuok

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ii’ žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
J.415 S. Halsted St., Chicago, 11.1

Per metų priaugo depazitų ..................... ..........
Augimas banko parodo jo saugumų

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK 
1112 West 3StK St. Netoli Morgan. St.

. . , Kapitalas ir perviršis $275,000.00
Lietuviškai kalbama Lietuvių Skyriaus Vedėjas A. Petratis
Bankinės Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 

8 vakaro.

Didesne dalis li­
gų paeina nuo mai­
sto ir pilvo.

Pilvas yra musų 
kūno svarbiausia 
dalis.

Maistas yra me­
džiaga, kuri tų ma­
šinerijų varo.

Todėl yra labai 
s v a r b u sveikatai, 
kad ne tik maistai, 
bet ir pilvas 
butų geri.

B 1 o g a s 
maistas gali 
sugadinti ir

SAUGUMAS BANKO
Priguli nuo Kapitalo, Valdžios Kontrolės, Gabumo ir patyrimo ban­

ko valdinikų. . .
Valdžios kontrolė apsireiškia valdžios revizorių peržiūrėjimu bankos 

knygų, dokumentų ir pinigų ir reikalavimu atskaitų.
Saugumas banko neišduodančio atskaitų yra abejotinas.

Musų banko atskaita išduota po prisieka valdžiai ir valdžios priimta, paro­
do, kad banko stovis rugpjūčio 14 d. buvo

T artas:
Paskolomis ant trumpo laiko

$1,139,575.14
Perimta čekiais .......... $10.67
Bondsais ir kitokiomis verty-

1 bėmis  ................. .. $102.047.02
Cash pinigais ir priguli nuo ki­

tų bankų     ...........$276,341.07

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA f 

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais
W al*z,Two-Ste|>, 

^an2° 'r 
^ur°P‘^us *r Ame- 
rikoniškus šokius. 
Szckius paskirtus 
vakaras. Meldžiu ai 
šliaukyti.

Šiuomiantrašu: 
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1422 So. Displaine St., Chicago. 
Kamp. "703 W. Bunker street

Telephone Canol 3811 
PRANEŠIMAS

Pranešu ger- 
biamiemš tautie- 
čiams, kad aš 

** i)arsnin(^ni au^°” 
H Jį k mobilius del ves- 

tuvių, krikštynų 
vis°kią poki- 

lių . Taipgi imu 
orderius parvežimui anglių ir mal­
kų ir atlieku darbų pigiaus kaip ki­
ti. Jeigu tamstai reikėtų mano pa­
tarnavimo, meldžiu neužmiršti.

ANTON BRUŽAS
811 W. 19 St., Chicago, Ill

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometri j os, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
« Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­
re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

GERIAUSIA MOKYKLA 
ŠOKIŲ CHICAGOJ.

>
 Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso­
kius lietuviškus ir ang­
liškus šokius išmokinu 
į trumpą laiką už ma­
žą kainą. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau­
nus. Kas tik gali pa­
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne- 
nokėdamas žmogus ne­
turi savyj ramumo nei 
linksmybes. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi­
lankyti Seredoj ir Sti- 
batoj nuo 8 iki 11 vai.

.... ii *»i vakare, Town of Lake 
Turner Hall, cor. 46th ir Wood St., Chi­
cago, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, my litu 
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Sii- 
batos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS 
Telephone Yards 550.

Tamistos akįs gali būti silpnos ir da- 
ryties blogesnės kiekvienų dienų su­
teikdamos tamstai daug skausmo, ta-t 
mistai visai nežinant jog tai yra akių& 
silpnumas. Taigi jeigu tamsta jau-l\ 
ti kokį akių silpnumų arba nervišku-\ 
mų ,ateik tuojau pas mane, nes aš^ 
esu žinomas kaipo moksliškiausiasG 
akių daktaras Chicygoje . Aš šitų^f 
garbę įgijau, 
daug žmonių 
akis dykai ir 
rų tiesų 
mano 
pasakysiu 
nos yra žemiausios. Ateikite pas 
mane tuoj aus jeigu jaučiate savo a- 
kių silpnumų, nes galite pasivėluoti 
ir užtraukti ant savęs didžiausių ne­
laimę. Aš tamstai parodysiu dau­
gelį laiškų nuo mano dėkingų pacien­
tų. Nckurie gali būti jųsų pažįstami. 
Jus galite atvažiuoti pas mane ir su­
grįžti namo tų pačių dienų.

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių 

nosies ir gerklės ligų .
Mano ofisas yra prie 1 ' 

120 STATE ST.
2-ras fibras iš fronto. Chicago, Ill 
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po pietų .-o 
Ncdėliomis nuo 10 vai iki 12 dienos

3259 S. Halsted St., : : Chicago, III
Tel. Drover 6492

Užlaikau auksų ir 
laikrodžių krautuvę, 
Taisau senus laikro-OSi 

džius ir laikrodėlius. 
Prirenku akinius se-^O. 

niems ir jauniems. A-įgK 
kis egzaminuoju už-Į 
dykų. Kreipkitės prieĮl

PETER MILLER
2256 W. 22 St., netoli Oakley Ave.

SAUGIAUSIA ĮSTAIGA

IBANKSBANK
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